
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 4057 DEL 14/12/2020 “RAFFORZAMENTO 

DELLE AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E DISSEMINAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI A LIVELLO SCOLASTICO PER LA PREVENZIONE E IL 
CONTRASTO DEL DISTURBO DA GIOCO D’AZZARDO EX DGR N. 
XI/2609/2019” – ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 

  
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Cristina Somenzi 

 
 

DECRETO n. 161 del 26/03/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti i seguenti atti regionali: 
 
- la L.R. 21/10/2013 n. 8 “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo 

patologico” e s.m.i.; 
- il “Programma regionale di sviluppo 2018/2013” approvato con la D.C.R n. 64/2018; 
- DGR n. 7803/2018 “Approvazione della convenzione con l’Ufficio Scolastico Regionale 

della Lombardia per il sostegno ai progetti di sensibilizzazione nelle scuole sul contrasto al 
gioco d’azzardo – anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019”; 

- DGR n. 585/2018 “Approvazione programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico – attuazione DGR n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 dell’11/04/2017”; 

- DGR n. 1114/2018 “Determinazioni di azioni locali di sistema nell’ambito della 
programmazione della progettualità degli enti locali per la prevenzione e contrasto al gioco 
d’azzardo patologico in attuazione della LR n. 8/2013”; 

- DGR n. 2529/2019 “Stato di attuazione della LR n. 8/2013 – Norme per la prevenzione e il 
trattamento del gioco d’azzardo patologico – Relazione annuale 2018; 

- DGR n. 2609/2019 “Azioni locali di sistema nel contesto degli ambiti territoriali in materia di 
prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico”; 

- DGR n. 3736/2020 “Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa per collaborazione 
tra Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia e Regione 
Lombardia per l’implementazione della Rete di Scuole che promuovono Salute – SPS 
Lombardia secondo quanto previsto dal progetto Ministero della Salute – CCM 2019 e 
contestuale recepimento dell’Accordo Stato Regioni 17/01/2019; 

- D.D.S. n. 18731/2019 “Attuazione DGR n. XI/2609 del 9 dicembre 2019 – Azioni locali di 
sistema nel contesto degli ambiti territoriali in materia di prevenzione e contrasto al gioco 
d’azzardo patologico (l.r. 21 ottobre 2013, n. 8): prime indicazioni operative e impegno 
contestuale liquidazione delle risorse alle ATS”; 

- D.D.S. n. 3126 del 9 marzo 2020 “Attuazione DGR n. XI/2609/2019: ulteriori indicazioni 
operative”; 

- DGR n. 4057 del 14 dicembre 2020 “Rafforzamento delle azioni di sensibilizzazione e 
disseminazione delle informazioni a livello scolastico per la prevenzione e il contrasto del 
disturbo da gioco d’azzardo ex DGR. n. XI/2609/2019”; 

 
Precisato che con la sopracitata DGR n. 2609/2019 Regione Lombardia ha individuato l’area di 
intervento “Sensibilizzazione e disseminazione delle informazioni a livello scolastico” e con i 
successivi decreti n. 18731/2019 e n. 3126/2020 ha assegnato e liquidato le risorse necessarie 
per la sua realizzazione, fornendo indicazioni specifiche per il raccordo tra ATS e Scuole 
Capofila; 
 
Richiamati i seguenti decreti ATS:   
- n. 10 del 11/01/2019 “Approvazione del Piano locale di attività per il contrasto al Gioco 

d’Azzardo Patologico per l’anno 2019”;  
- n. 239 del 22/05/2019 “Presa d’atto della D.G.R. n. 1114/2018 “Determinazione di azioni 

locali di sistema nell’ambito della programmazione delle progettualità degli enti locali per la 
prevenzione e contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico in attuazione della L.R. 21 ottobre 
2013 n. 8” – Adempimenti conseguenti”;  

- n. 293 del 21/06/2019 “Progettualità degli Enti locali per la prevenzione e contrasto al 
Gioco d’Azzardo Patologico in attuazione del Piano GAP ATS anno 2019, Obiettivo 2.3 – 
Adempimenti conseguenti”; 

- n. 42 del 30/01/2020 “Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per 
l’attuazione di azioni di contrasto al gioco d’azzardo patologico in attuazione della DGR n. 
2609/2019”; 

- n. 98 del 28/02/2020 “Accordi di collaborazione per la realizzazione di azioni di 
sensibilizzazione e disseminazione delle informazioni in tema di contrasto al gioco 
d’azzardo patologico in attuazione della DGR n. 2609/2019”; 

- decreto n. 351 del 10/07/2020 “Gioco d’azzardo patologico – Approvazione della 
progettualità presentata ai sensi della DGR n. 2609/2019 per azioni di contrasto al GAP in 
continuità con la DGR n. 1114/2018”; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

- n. 548 del 20/11/2020 “Presa d'atto del Decreto n. 9794/2020 di assegnazione delle risorse 
per l'attuazione della seconda annualità del programma di attività per il contrasto al gioco 
d'azzardo patologico, di cui alla DGR n. 3376/2020”. 

 
Preso atto che la Regione Lombardia intende proseguire nel percorso già avviato, anche 
nell’ambito della Convenzione tra Ufficio Scolastico Regionale e Regione Lombardia, per 
rafforzare e dare continuità alle azioni di sensibilizzazione e disseminazione delle informazioni a 
livello scolastico, al fine di creare un ponte tra quanto realizzato nel periodo pre-Covid 19 e 
quello che potrà essere realizzato dopo il superamento dell’emergenza sanitaria per sostenere 
la ripartenza; 
 
Preso atto che Regione Lombardia intende promuovere, per il tramite delle Agenzie di Tutela 
della Salute un’iniziativa, sotto forma di concorso, per la valorizzazione di quanto realizzato 
dalle scuole secondarie, di primo e secondo grado, in materia di comunicazione, 
sensibilizzazione e informazione per la prevenzione e il contrasto dei disturbi legati al gioco 
d’azzardo, negli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 o che potrà essere realizzato 
nell’anno scolastico 2020/2021, anche attraverso la didattica a distanza, destinando € 
12.161,72 quali le risorse necessarie all’iniziativa concorsuale; 
 
Ritenuto, pertanto, in attuazione della DGR 4057/2020: 
- di procedere all’approvazione del bando di concorso allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, procedendo alla sua pubblicazione sul sito istituzionale di ATS 
della Val Padana; 

- di definire come scadenza di presentazione delle manifestazioni di interesse le ore 12:00 
del 21/04/2021; 

- di costituire apposita Commissione di Valutazione, che sarà formalmente individuata con 
successivo decreto; 

 
Precisato che il contributo regionale di cui alla DGR n. 4057/2020, pari ad € 12.161,72, è stato 
registrato al competente conto del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per l’anno 2020; 
 
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 12.161,72, è 
interamente coperto dal contributo regionale e viene registrato ai competenti conti di costo del 
Bilancio Sanitario di questa Agenzia per l’anno 2021; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Cristina Somenzi, nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di prendere atto della DGR n. 4057 del 14/12/2020 - “Rafforzamento delle azioni di 

sensibilizzazione e disseminazione delle informazioni a livello scolastico per la prevenzione 
e il contrasto del disturbo da gioco d’azzardo ex DGR n. XI/2609/2019”; 

 
2. di approvare il bando di concorso allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, procedendo alla sua pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
3. di definire come scadenza di presentazione delle manifestazioni di interesse le ore 12:00 

del 21/04/2021; 
 

4. di costituire apposita Commissione di Valutazione, che sarà formalmente individuata con 
successivo decreto; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

5. di dare atto che il contributo regionale di cui alla DGR n. 4057/2020, pari ad € 12.161,72, è 
stato registrato al competente conto del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per l’anno 
2020; 

 
6. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 12.161,72, 

è interamente coperto dal contributo regionale e viene registrato ai competenti conti di 
costo del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per l’anno 2021; 

  
7. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale, con scadenza di presentazione entro 

le ore 12,00 del 21/04/2021; 
 
8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all'Albo 

on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 

 
 


